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Anotace

Diplomová práce "Sociálně-pedagogická pomoc rodičům dětských pacientů" mapuje a

popisuje specifické potřeby a problémy rodičů dětí, které vznikají v souvislosti s hospitalizací

dítěte v nemocnici a péčí o ně. Práce má teoretický charakter a doplněna je empirickou

sondou mapující zkušenosti rodičů hospitalizovaných dětí s poskytovanou péčí a

pomocí. Cílem hlavní, analyticko-popisné části diplomové práce je zmapovat situaci rodin s

vážně nemocným dítětem, pojmenovat primární problémy současného systému poskytování

péče a poukázat na možnosti jejich řešení. Definice konkrétních problémů, kterým čelí rodiče

pečující o dětské pacienty, je založena na výsledcích získaných empirickým šetřením a

narativní analýzou rozhovorů s rodiči, podložena je studiem odborných literárních

pramenů. Výsledky empirického šetření včetně pěti kazuistik se prezentují ve druhé části

diplomové práce. Praktické implikace této disertace se snaží shrnout kapitola o konkrétních

možnostech pomoci rodičům a rodinám vážně nemocných a zdravotně postižených dětí, a

rovněž kapitola pojednávající o specifikách sociálně-pedagogického působení v rámci pomoci

těmto rodinám.

Abstract

Dissertation "Socio-educational assistance to parents of infant patients” maps and describes

the specific needs and problems of parents of children that arise in connection with

hospitalization of children and care for them. The work is theoretical in nature and is

supplemented by empirical probe mapping experiences of parents of children hospitalized

with the provision of care and assistance. The target of the core, analytical and descriptive

part of this dissertation is to map the situation of families with seriously ill children, to name

the primary problems of the current system of providing care and to highlight the possibilities

for their solution. Definition of specific problems faced by parents looking after infant

patients is based on empirical investigation of cases and narrative analysis of interviews with

parents and is supported by conclusions of professional literary sources. The results of

empirical investigation, including five case reports, are presented in the second part of this

dissertation. The chapter on concrete possibilities to help parents and families of seriously ill

and disabled children and also the chapter dealing with the specifics of the socio-educational

action to help these families are trying to sum up the practical implications of this dissertation.
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1 Úvod

Volba tématu diplomové práce byla u mne ovlivněna osobní zkušeností s případy, kdy v roce

2004 a 2005 došlo v rodinách mých blízkých přátel k těžkým úrazům dětí. V obou případech

se jednalo o těžká traumatická poranění, především hlavy, následkem autonehody. Oběma

zraněným chlapcům se dostalo vynikající lékařské péče. V prvním případě rodinu, vztahy v ní

a psychický stav jednotlivých členů, především pak matky, tato událost hluboce poznamenala.

Po celou dobu až dosud zaujímala rodina výrazně pasivní postoj, s převažujícími pocity

bezmocnosti a sebeobviňování. U matky trvalý stres a trauma vyústily až v psychické

onemocnění, rozvíjející se bipolární afektivní poruchu. U chlapce zanechal úraz trvalé

následky významně omezující kvalitu jeho života. Dnes je již dospělý. Vyjma krátkých a

ojedinělých „návštěv“ doma, pobývá v léčebnách dlouhodobě nemocných. Jeho psychický a

zdravotní stav se trvale zhoršuje. Vzhledem ke značné vzdálenosti léčeben od místa bydliště

jeho rodiny je jeho navštěvování pro rodinu značně komplikované a finančně nákladné,

frekvence, s ohledem na jeho potřeby, je nedostatečná. Kontakt s přáteli a zdravými

vrstevníky ztratil úplně. Druhý zraněný chlapec se, i díky obětavé pomoci a aktivnímu

přístupu rodiny, především matky, zcela uzdravil. Přes počáteční obtíže, které byly způsobené

necitlivostí spolužáků i pedagogů k jeho specifickým potřebám souvisejícím s následky úrazu,

a které, s pomocí rodiny, přátel a ambulantního psychologického poradenství, překonal, se

vrátil zpět do školy a nyní pokračuje ve vzdělávání studiem gymnázia1. Rodinu chlapcovo

zranění naopak velmi stmelilo, upevnil se narušený vztah mezi rodiči, projevila se pevnost a

kvalita rodinných i přátelských vztahů, sociálních vazeb.

Přestože se jedná o případy lidí z rozdílných sociálních prostředí, rozdílných charakterů a

s odlišnou životní zkušeností, poskytly mi dostatek možností pro srovnání a zamyšlení se nad

vnějšími příčinami, které přispěly k tak rozdílnému vyústění celé situace.

1 Chlapcův příběh natočil režisér Břetislav Rychlík do série dokumentů pro děti České televize „Tak to vidím
já“. Epizoda nazvaná „Jáchym“ měla premiéru 18. 3. 2009. Odkaz na pořad v iVysílání České televize Tak to
vidím já: http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/20855211291-tak-to-vidim-ja/

Z hlediska mé diplomové práce jsem se rozhodla zaměřit téměř výhradně na vnější faktory,

které mohly danou situaci ovlivnit a začala jsem se jimi zabývat v širším kontextu a

komplexněji. Pokusila jsem se zjistit, jaké druhy pomoci bylo možné nabídnout první rodině a

do jaké míry se v případě pomoci druhé rodině jednalo o systémové řešení. Nejprve jsem

hledala pozitiva a nedostatky v přístupu odborníků k rodičům hospitalizovaných dětí právě ve

výše zmíněných dvou případech. Získané poznatky jsem následně rozšiřovala a zobecňovala

na základě dalších poznatků, a to jak ze studia odborných pramenů, tak z rozhovorů s dalšími

rodiči a lékaři.

Cílem mé diplomové práce je tedy zmapovat situaci rodiny s vážně nemocným dítětem,

pojmenovat hlavní problémy těchto rodin a nedostatky v poskytované pomoci, nastínit

možnosti institucionální pomoci a podpory těmto rodinám, jako součásti terciální prevence a

podpory zdraví2.

Vycházím z holistického pojetí zdraví jako jevu předpokládajícího součinnost biologických,

psychologických, sociálních i enviromentálních podmínek.

Práce má teoretický charakter a je obohacena o empirickou sondu mapující zkušenosti rodičů

s hospitalizací dítěte v nemocnici. Diplomová práce popisuje situaci rodin s nemocným nebo

se zdravotně postiženým dítětem, kde prognóza vývoje zdravotního stavu není příznivá,

onemocnění ohrožuje život dítěte nebo jeho vývoj. Zaměřuje se na zmapování obtížné životní

situace rodin, vyžadující od rodičů a rodin nemocného dítěte mnoho nových znalostí,

dovedností, změnu postojů a vyrovnávání se s touto závažnou životní situací a na formulování

konkrétních východisek pro poskytování kvalitní péče, pomoci a podpory těmto rodinám.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí.

V úvodních teoretických kapitolách krátce popisuji základní charakteristiky situace, v níž se

rodiny s těžce nemocným nebo zdravotně postiženým dítětem nacházejí. Věnuji se jim

z hlediska jejich postavení ve společnosti, role rodičů v péči o nemocné dítě a z hlediska

jednotlivých fází procesu vyrovnávání se s obtížnou životní situací, jejími možnými důsledky

a přístupu pomáhajících profesionálů3.

2 KEBZA, 2005, s. 36.
3 Def: Pracovník, jehož profese je zaměřena na podporu, péči a službu klientovi, jenž je vůči němu zpravidla ve
vztahu odkázané závislosti (např. zdravotníci a nemocní, sociální pracovníci či pečovatelé a staří lidé, učitelé a
žáci). Zdroj: JEDLIČKA, KLÍMA, KOŤA, NĚMEC, PILAŘ, 2004, s. 447.

Největší prostor je v teoretické části práce věnován praktickým východiskům pro ulehčení a

řešení složité životní situace pečujících rodin.

Druhá část diplomové práce je věnována empirickému šetření mapujícímu zkušenosti, postoje

a potřeby rodičů dětí hospitalizovaných v nemocnicích, a narativní analýze rozhovorů

s rodiči, která navazovala na uvedenou empirickou sondu a jejímž cílem bylo konkrétně

definovat specifické potřeby rodiny s nemocným dítětem.

2 Péče o dětské pacienty v nemocničních zařízeních v ČR

V procesu zkvalitňování lékařské péče4, poskytované pacientům v České republice, bylo

dosaženo vysoké úrovně, srovnatelné i ve světovém měřítku. Přijetím Charty práv pacientů

došlo i u nás také k významnému posunu v oblasti přístupu k pacientům.5 Existuje také Charta

práv dětí v nemocnici, která je obdobou Charty práv pacientů, ale přesněji reflektuje

specifické potřeby dětských pacientů. Obecně lze péči o dětské pacienty v ČR považovat za


[…]


domluvě, v případě potřeby v dopoledních hodinách chvíli Vašíka pohlídat, zároveň nabízí

pomoc s venčením psa a pomoc při zajištění velkých nákupů pro celou rodinu, která nemá

osobní automobil. Jana by nakoupila každý týden v pátek, když dělá nákup pro sebe a přivezla

by vše autem až k domu.

Vašíkova třídní učitelka nabízí poslat každý den po Haničce Vašíkovi úkoly a jedenkrát za

čtrnáct dní přijít Vašíka navštívit a pomáhat mu se školní přípravou.

V pondělí a ve čtvrtek bude docházet rehabilitační sestra a bude s Vašíkem cvičit.

Kamarádka Kamila, kterou děti dobře znají, nabízí hlídání dětí v případě potřeby v úterý

nebo ve čtvrtek. Je ochotná přijít vždy, jen je třeba předem jí zatelefonovat. Zároveň Kamila,

která je velmi zručná, ušije polohovací polštáře pro Vašíka, čímž ušetří rodině nemalé výdaje

a výrazně přispěje ke zlepšení chlapcova pohodlí.

Další služby dle potřeb rodiny nabízí i další instituce i jednotlivci, kompletní skutečný seznam

by byl daleko obsáhlejší.

Nabídka
pomoci /
Jméno a
kontakt

Odvoz
dcery
Hanky
do
školy

Vyzved
ávání
dcery
Hanky
ze školy

Občas
né
hlídání
dětí

Pomoc
s
rehabili
tací

Doprav
a
k lékaři
, na
rehabil
itaci aj.

Domác
í práce

Venče
ní psa

Nák
upy

… další

Dětská
lékařka,
obvodní
pediatr,
tel.
1111111
11

V
ordinačn
ích
hodinác
h
k dispoz
ici
kdykoliv
. Mimo
ordinačn
í hodiny
volejte
v nutnýc
h
případec
h na
mobil
1112221
11.

Tatínek Každý
sudý
týden,
když
má
odpole
dní.

Každý
lichý
týden,
když má
ranní.

Tatínek
bude o
víkende
ch
s Vašík
em
cvičit
alespoň
1x
denně
místo
mamink
y.

Více se
podělí
o
domácí
práce,
koupí
myčku
nádobí.

Každý
den
ráno.

Menš
í
náku
p
každ
ý
den.

Hanička Haničk
a bude
s domá
cími
pracem
i
mamin
ce více
pomáh
at.

Každý
den
odpole
dne.

Babička Kdykol
iv, ale
ne o
samotě,
jen za
přítomn
osti

Ráda
vyžehlí
a
pomůž
e
s vařen
ím.

Hanička
může u
babičky
občas
přespat,
raději o
víkendu,

rodičů. Cca 2x
v týdnu
,
pondělí
a
čtvrtek
nebo
podle
potřeby
.

ale
výjimeč
ně i ve
všední
den.
Babička
ji ráno
odvede
do
školy.

Teta
Eva, tel.
1231231
23

Občas
může
vyzvedn
out
z družin
y cestou
z práce,
ale až po
16té
hodině.

Nabízí
kdykoli
v
odpole
dne cca
1,5
hodiny,
od 17
hodin.
Může
se
doučov
at
s Hanič
kou.

V
neděli,
pokud
bude
hezké
počasí,
nabízí
dlouhé
prochá
zky se
psem,
může
vzít i
Haničk
u.

Sousedk
a Jana,
tel.
3323323
32

V
nezbyt
ných
případe
ch
kdykoli
v, ale
je
nutné
odjíždě
t již
v 6.30.

Může
vyzvedn
out vždy
v úterý a
čtvrtek
z družin
y.

Může
dopole
dne,
když
jsou
děti ve
škole.

Může
kdykoli
v po
předcho
zí
domluv
ě. Musí
předem
říci
manžel
ovi, aby
jí
nechal
doma
auto.

Bude-li
nutně
potřeba
,
soused
ka ráda
s venče
ním
vypom
ůže.

Každ
ý
pátek
může
spole
čně
se
svým
dové
zt
velký
náku
p
aute
m.

Jana
domluví
s ostatní
mi
sousedy,
aby si
úklid
společný
ch
prostor
v domě
rozdělili
mezi
sebe.

Paní
učitelka
Trojano
vá, tel.
4564564
56

Paní
učitelka
pošle po
Haničce
každý
den
úkoly a
1x za 14
dnů
Vašíka
navštíví.

Rehabili
tační
sestra
Danuška

Bude
chodit
rehabilit
ovat

, tel
5552225
55

v pondě
lí a ve
čtvrtek
od 10
hodin.

Kamará
dka
Kamila,
tel.
1115559
99

Může
v úterý
a ve
čtvrtek
odpole
dne.
Nutné
volat
alespoň
den
předem
, jinak
chodí
cvičit.

Nabízí
kdykoli
v
pomoc
při
velkém
úklidu,
raději
ale o
víkend
u.

O
víkend
u podle
domlu
vy.

Kamila
nabízí
ušití
polohov
acích
polštářů
pro
Vašíka.
Budou
hotové
dříve,
než se
vrátí
z nemoc
nice.

Krizové
centrum
, tel.
1112223
33

Sdružen
í rodičů
a přátel
dětí s
postižení
m, paní
Novákov
á, tel.
9879879
87

Agentur
a
domácí
péče,
paní
Horáčko
vá,
sestra,
tel.
5595595
59

Podle
domluv
y.

Stacioná
ř,
kancelář
, tel.
7537537
53

Dle
domluv
y
v rámci
provoz
ní doby
kdykoli
v, po
domluv

Auto je
k dispo
zici
vždy po
ranních
svozech
až do
odpoled
ního

ě je
možné
využít
speciál
ně
uprave
né auto
s řidiče
m.

rozvozu
klientů.
Možné
využít
po
domluv
ě od 10
do 14
hodin.
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