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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 135
Počet stránek příloh: 17
Počet titulů v seznamu literatury: 88+ 26 internetové zdroje

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1.Jak lze provádět efektivně diagnostiku prostředí a situace dětských hospitalizovaných
pacientů?

2. Které prvky edukace dětských pacientů a jejich rodičů mají výrazně sociálně
pedagogický charakter?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená diplomová práce je nadstandardně rozsáhlá a vychází z velkého počtu odborné
literatury. Je třeba ocenit kvantitu vložené práce autorky. Jeví se mně však, že
diplomantka ve snaze uchopit téma co nejkomplexněji vytvořila dílo, v níž se čtenář i díky
četným poznámkám pod čarou do jisté míry" ztrácí".
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